
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 62/2023

ESTABLECE REGULACIONES CUARENTENARIAS PARA EL
CONTROL Y ERRADICACION DE LA MOSCA DEL
MEDITERRÁNEO (CERATITIS CAPITATA W.) EN LOS
LUGARES QUE INDICA EN LA COMUNA DE ANTOFAGASTA.

Antofagasta, 02/02/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la Constitución Política de la República; la Ley N°18.755, Establece normas
sobre el Servicio Agrícola y Ganadero Deroga la Ley N° 16.640 y Otras Disposiciones; el Decreto Ley N° 3557 de
1980, sobre Protección Agrícola; la Resolución Exenta N° 3513 del Servicio Agrícola y Ganadero de fecha 07 de
diciembre del año 1995, publicada en el Diario Oficial el 13 de diciembre del mismo año y sus posteriores
modificaciones; la Resolución Exenta N° 4743 de 2020, del Director Nacional del Servicio, que crea sistema nacional
de emergencia del Servicio Agrícola y Ganadero, comité nacional de emergencia y funcionarios habilitados en el
sistema de emergencia; la Resolución Exenta N° 786 de 30 de agosto de 2022 de la Directora Nacional del SAG que
dispone nombramiento de la Directora Regional(S) del SAG Antofagasta; la Resolución N°7 de la Contraloría General
de la República y

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante la Resolución Exenta N° 3.513 de fecha 07 de diciembre del año 1995, se declaró a Chile como
país libre de la plaga de los vegetales, conocida como “Mosca del Mediterráneo” (Ceratitis capitata Wied). 

2. Que, con fecha 01 de febrero de 2023, se confirma la presencia de un segundo ejemplar (adulto), lo que origina
un brote; además se detecta otro insecto correspondiente a la plaga, en un radio que comprende la ciudad de
Antofagasta. 

3. Que, en virtud de lo dispuesto en el número 3 de la resolución 3513, el Servicio está facultado para adoptar las
medidas fitosanitarias que sean necesarias para el control y erradicación de ésta plaga. 

4. Que, debe entenderse por área reglamentada aquella en la que plantas, productos vegetales y otros artículos
reglamentados, que ingresan a ella se mueven dentro y provengan de la misma, y están sujetas a medidas
fitosanitarias.

5. Que, para el caso de la “Mosca del Mediterráneo [Ceratitis capitata (Wied.)], dicha área reglamentada,
corresponde a una superficie cubierta por un radio de 7,2 km alrededor de las detecciones.

RESUELVO:

1. FIJESE, a partir del 01 de febrero del 2022, como área reglamentada, el polígono de 20 vértices, determinado
por las coordenadas UTM, señaladas a continuación:

Vértices área 7,2 Km

x y

350227 7383629

350579 7381404

350579 7385854



351602 7379397

351602 7387861

353195 7377804

353195 7389454

355202 7376781

355202 7390477

357427 7376429

357780 7390863

360005 7390511

360005 7376815

362012 7389488

362012 7377838

363605 7387895

363605 7379431

364628 7385888

364628 7381438

364980 7383663

El polígono que determina el área reglamentada comprende parcialmente la ciudad de Antofagasta en
la Región de Antofagasta.

2. DISPÓNGASE la ejecución de las siguientes medidas fitosanitarias en el área reglamentada:

a) Recolección y posterior destrucción por fuego o enterramiento de los frutos caídos.

b) Descarga de los frutos de plantas hospedantes y destrucción de los mismos.

c) Poda de los árboles para facilitar las pulverizaciones, o con fines de control fitosanitario.

d) Remoción del suelo bajo la proyección de la copa de los árboles y aplicación de insecticida al suelo.

e) Inmovilización de frutos hospederos del área reglamentada definida en el número 1 de la presente
Resolución, salvo autorización expresa del Servicio, previo tratamiento cuarentenario para la destrucción de
estados de desarrollo del insecto, u otras condiciones fijadas por el Servicio.

f) Aplicación de cebo-insecticida sobre el follaje, en la dosis y frecuencia que este Servicio determine.



g) Aplicación de insecticidas sistémicos, en plantas con frutos susceptibles de ser atacados por la plaga, en la
dosis y frecuencia que este Servicio determine.

h) El Servicio podrá establecer puestos de control fitosanitario móviles y transitorios, dentro o fuera del área
reglamentada.

i) El Servicio podrá determinar acciones de inspección, verificación de origen y corroboración de la condición
fitosanitaria en centros de acopio de productos hortofrutícolas u otros. Los propietarios de estas instalaciones
deberán dar las facilidades a los inspectores SAG para la realización de las mismas.

j) Otras medidas que el Servicio determine para este caso.

j.1) La medida sanitaria de DESTRUCCION INMEDIATA total o parcial de productos, mercaderías o una partida
de mercaderías peligrosa para los vegetales, productos afectados, y de productos que no acreditan su ingreso
regular al país y hayan sido ingresados clandestinamente, conforme a lo dispuesto en el Art.3 de la Res. Ex. N°
3513 de 1995; los Artículos 47 ,4,8 de la ley 18755 en relación a los artículos 3 y 7 del DL 3557.

j.2) La medida de retención temporal o traslado de los elementos, insumos, productos o vehículos, la
inmovilización de éstos, la aposición de sellos sobre bienes muebles o inmuebles.

3. DÉJASE ESTABLECIDO lo siguiente:

a) Si hubiese huertos de fruta hospedera de la plaga “Mosca del Mediterráneo” ubicados dentro del área
reglamentada, estarán sujetos a las medidas fitosanitarias que indicará el Servicio Agrícola y Ganadero.

b) Los medios de transporte con productos vegetales hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo”
producidos fuera del área reglamentada y que transiten por ésta, deberán cumplir con las condiciones de
resguardo u otras que el Servicio determine.

c) Los productos hospederos de “Mosca del Mediterráneo”, producidos dentro del área reglamentada, cuyo
destino sea consumo para mercado nacional fuera de ésta, deberán ser sometidos a un tratamiento
cuarentenario aprobado para el control de “Mosca del Mediterráneo”, el cual deberá ser realizado en una
cámara autorizada por el Servicio, la que deberá estar dentro del área reglamentada. Toda partida que haya
sido sometida al tratamiento cuarentenario, estará amparada por un certificado de tratamiento, visado por un
funcionario SAG autorizado para realizar dicha acción.

d) Los productos hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo” producidos dentro del área reglamentada,
cuyo destino sea un proceso industrial fuera de ésta, deberá cumplir con los requisitos evaluados y aprobados
por el Servicio.

e) Los productos de exportación hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo” obtenidos, embalados,
despachados y que transiten por el área reglamentada delimitada en el numeral 1, deberán cumplir con las
condiciones establecidas por los mercados de destino u otras que el Servicio Agrícola y Ganadero determine.

f) Los productos hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo”, que provengan del área libre, y que
ingresen bajo condiciones de resguardo al área reglamentada, mantendrán su condición fitosanitaria, sólo si
éstos se mantienen en lugares evaluados y aprobados por el Servicio.

g) El transporte de los productos de exportación hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo” desde el
área reglamentada, con destino a embarque en los puertos marítimos, terrestres o aéreos y de aquellos que
transiten por el área reglamentada, deberán efectuarse bajo las condiciones de resguardo que autorice el
Servicio Agrícola y Ganadero.

h) Las medidas fitosanitarias podrán ser mantenidas por el Servicio en concordancia con los ciclos biológicos de
la plaga.

i) Los funcionarios del Servicio podrán realizar labores de difusión y sensibilización respecto de las medidas
fitosanitarias dispuestas a través de esta Resolución, tanto en lugares públicos como particulares, que se
encuentren dentro de los 200 metros contados desde el lugar de las detecciones de que se trate

4. DISPÓNGASE la notificación de la presente Resolución en el Diario Oficial y en los periódicos de mayor
circulación de la Región, conforme lo dispone el artículo 48° de la LBPA.

5. DÉJASE ESTABLECIDO que las infracciones a la presente Resolución serán sancionadas según lo que dispone
el Decreto Ley 3.557 de 1980, sobre Protección Agrícola. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y ANOTESE



FERNANDA ORELLANA SILVA
DIRECTORA REGIONAL (S) REGIÓN DE
ANTOFAGASTA SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

MPR

Distribución:

Claudio Eduardo Moore Tello - Director Regional (S) Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía - Oficina Regional
Araucania
Jorge Rubén Mautz Vivanco - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Rebeca E. Castillo Granadino - Directora Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Pamela Gross Poll - Director Regional (S) Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Hector Cuevas Gomez - Director Regional (S) Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Aysen
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional (S) Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Sue Vera Cortez - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Andres Arbizu Calaf - Director Regional (S) Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Pedro Berho Arteagoitia - Director Regional (S) SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Juan Cristian Andrade Fuentes - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Directora Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Pablo Alonso Gonzalez Erazo - Director Regional (S) Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Jocelyn Elena Yevenes Flores - Jefa Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta - Oficina
Central
Belko Leonardo Caqueo Molina - Jefe (S) Oficina Sectorial Antofagasta - Oficina Regional Antofagasta
Verónica Segovia Tapia - Jefa Oficina Sectorial Loa - Oficina Regional Antofagasta
Mario Antonio Astorga Pereira - Jefe Unidad Técnica Protección Agrícola - Oficina Regional Antofagasta
Marisol Andrea Paez Rivera - Encargada Unidad Jurídica Región de Antofagasta - Oficina Regional
Antofagasta
Héctor Mauricio Rojas Veliz - Apoyo Unidad Jurídica Unidad Jurídica Región de Antofagasta - Oficina
Regional Antofagasta
Fernando Torres Parada - Jefe (S) Departamento de Sanidad Vegetal - Oficina Central



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=133481462&hash=9e61f

Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero - Coquimbo 842


